MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO SUPERIOR

RESOLUÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR Nº 18/2019,

DE 1 DE JULHO DE 2019

ANEXO III – Relatório Individual de Trabalho

Nome:  ISIS GABRIELLI SECATO
 Matrícula Siape: 1047572

Classe / Nível: D/301

Lotação: MONTANHA

Período de avaliação: 2023/1

Justificativa de cumprimento

1 - ATIVIDADE DE ENSINO

1.2 - Disciplinas Ministradas

14 horas semanais, sendo 10 de Língua Portuguesa, 2 de Espanhol e 2 de redação.

2.27 - Participação em curso de formação stricto sensu • Doutoranda do Programa de Pós-

Graduação em Educação – PPGE/UFES

2- ATIVIDADE DE APOIO AO ENSINO

2.20 - Cumprimento dos prazos estabelecidos para atividades didático-pedagógicas

   [ x] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

2.21 - Atendimento e participação em reuniões de cunho pedagógico/administrativo -

[x ] 75% a 100% [ ] 50 a 74% [ ] menor que 50%

3 - ATIVIDADES DE PESQUISA E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Participação no grupo de pesquisa Núcleo de Estudos Interdisciplinares em Educação,

Ciência e Tecnologia (NEIECT)

4 - ATIVIDADES DE EXTENSÃO

5- ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS

6 – OUTROS

PORTARIAS:

Data: 31 de Agosto de 2023

___________________________________

Assinatura Docente

___________________________________

Assinatura do Coordenador

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2023

RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO Nº 5/2023 - MON-CCTA (11.02.27.01.08.02.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/09/2023 07:40 )
EUZILENI MANTOANELLI

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

MON-CCTA (11.02.27.01.08.02.04)

Matrícula: 1766664

 (Assinado digitalmente em 01/09/2023 16:46 )
ISIS GABRIELLI SECATO

PROFESSOR DO ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO

MON-CCTA (11.02.27.01.08.02.04)

Matrícula: 1047572

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: RELATÓRIO INDIVIDUAL DE TRABALHO 01/09/2023

6b9e876f18

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que Isis Gabrielli Secato, matrícula Siape nº 1047572,

ministrou  de 07/02/2023 a 01/05/2023,  para os Cursos Técnicos em Administração e

Agropecuária Integrados ao Ensino Médio, as disciplinas com carga horária semanal

conforme organização a seguir:

Língua Portuguesa e Literatura Brasileira: 4 horas-aula;

Língua Portuguesa e Literatura: 6 horas-aula;

Língua Estrangeira (Espanhol): 2 horas-aula;

Técnicas de Redação: 2 horas-aula.

Montanha - ES, 31 de agosto de 2023.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2023

DECLARAÇÃO Nº 207/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 13:18 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 207 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 31/08/2023 fef226d1c3

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que  Isis Gabrielli Secato, matrícula Siape nº  1047572,

cumpriu  de  07/02/2023  a  01/05/2023,  de  75%  a  100%  das  atividades  didático-

pedagógicas.

Montanha - ES, 31 de agosto de 2023.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2023

DECLARAÇÃO Nº 206/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 13:16 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 206 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 31/08/2023 ee5d5c9219

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS MONTANHA

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins que  Isis Gabrielli  Secato, matrícula Siape nº  1047572,

atendeu de 07/02/2023 a 01/05/2023, de 75% a 100% aos chamados de reuniões de

cunho pedagógico/administrativo.

Montanha - ES, 31 de agosto de 2023.

Karina Miranda Pereira
Técnico em Assuntos Educacionais

Coordenadoria de Gestão Pedagógica
IFES campus Montanha

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 31/08/2023

DECLARAÇÃO Nº 208/2023 - MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/08/2023 13:20 )
KARINA MIRANDA PEREIRA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

MON-CGEN (11.02.27.01.08.02)

Matrícula: 3286067

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.ifes.edu.br/documentos/ 208 2023
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: DECLARAÇÃO 31/08/2023 709e3a9c03

https://sipac.ifes.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA (Diretora-Geral).
Chave de autenticidade do documento: 23163425-78F6B634-A05F4909-ED7762A9
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

CAMPUS MONTANHA
Rodovia ES-130 (Montanha-Vinhático), Km 1, Bairro Palhinha – 29890-000 – Montanha – ES

PORTARIA Nº 126, DE 3 DE MAIO DE 2023.

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS MONTANHA DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO

 nomeada pela Portaria nº 1995, de 22.11.2021, da Reitoria ifes, DOU deSANTO,
23.11.2021, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o contido no Processo nº
23545.000589/2023-99,

:RESOLVE

Art. 1º Retificar a Portaria nº 115, de 19/04/2023, que autorizou o afastamento
de ISIS GABRIELLI SECATO, de modo que:

I) Onde se lê "a partir de 01/05/2023", leia-se "a partir de 02/05/2023"; e

II) Onde se lê "pelo período de 48 (quarenta e oito) meses", leia-se "pelo período de 24
(vinte e quatro) meses".

Art. 2º Ficam mantidos os demais termos da referida Portaria.

CLAUDIA DA CUNHA MONTE OLIVEIRA
Diretora-geral

Universidade Federal do Espírito Santo
Atestado de Matrícula

Data: 30/08/2023

Hora: 19:56:57

Atestamos, para os devidos fins, que ISIS GABRIELLI SECATO, portador(a) do CPF

107.275.097-05 ingressou nesta instituição no 1º Semestre de 2023, no curso de Doutorado em

Educação, sob o nº de matrícula 2023140186 e encontra-se com a seguinte situação de matrícula em

(2023/1º Semestre):

Aluno regular com matrícula em disciplina

Atestamos ainda que o(a) referido(a) estudante ingressou nesta Instituição de Ensino Superior

na seguinte modalidade de concorrência:

Ampla Concorrência

Vitória, 30 de agosto de 2023.

Este documento pode ser autenticado pelo QR Code ao lado ou no site autenticar.ufes.br

6818056FDEB908919AA32ED1F59E39A16FB719962

Página 1  de 1

Universidade Federal do Espírito Santo
Reconhecida pela Lei n° 3.868 de 30/01/1961

11.02.05.99.31 Histórico Parcial por Aluno (Modelo UFES)
Data: 30/08/2023

Hora: 19:34:02

Matrícula: 2023140186 Curso: 3001D2 - Doutorado em Educação Versão: SAPPG
Nome civil: ISIS GABRIELLI SECATO
Nome social: ISIS GABRIELLI SECATO

Data de nascimento: 05/11/1987 Sexo: F Naturalidade: LINHARES/ES Nacionalidade: Brasileira CPF: 107.275.097-05
Nome do pai: ANTONIO SECATO Nome da mãe: VANUZA PEREIRA SECATO

Ano/Semestre de ingresso: 2023/1º Semestre Forma de ingresso: Processo de Seleção Realização do processo seletivo vestibular:1º Semestre/2023 Data de ingresso: 13/03/2023
Ano/Semestre de evasão: Forma de evasão: Sem evasão Colação de grau: Expedição do diploma:
Coeficiente de Rendimento Acumulado: 7.62 Coeficiente de Rendimento Normalizado: 3.47

Conclusão:

2023/1
Código Disciplina CRED CHS Média Situação Estrutura curricular Titulação / Docente

Doutorado : SANDRA SOARES DELLA FONTEPPGE1711 Abordagens epistemológicas da
educação

3 45 09,70 AP Disciplinas do Currículo

Doutorado : CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJOPPGE1715 Educação e Linguagens 3 45 10,00 AP Disciplinas Optativas
Doutorado : ROBSON LOUREIROPPGE1722 Seminário de Pesquisa III em Educação

e Linguagens
2 30 10,00 AP Disciplinas Optativas

Doutorado : CLAUDIA MARIA MENDES GONTIJOPPGE1734 Estágio em Pesquisa III 2 30 10,00 AP Disciplinas do Currículo
Doutorado : RODRIGO SARRUGE MOLINAPPGE1798 Seminário C: Gramsci e Educação 3 45 AP Disciplinas do Currículo

Estrutura curricular: Versão do curso: SAPPG CHS total: 555 CRED total: 37

Mínimo Exigido Realizado pelo Aluno
Estrutura CHS CRED CHS CRED
Disciplinas do Currículo 120 8
Disciplinas Optativas 75 5

Observações:
Ano / Semestre: Data do Evento: Descrição do Evento:

AD - Adiantamento AE - Aproveitamento AL - Amparo Legal AP - Aprovado ASC - Disciplina sem Oferta CA - Cancelado CAN - Disciplina Interrompida
DI - Dispensa IF - Infrequente IN - Incompleto MT - Matrícula RN - Reprovado por Nota TR - Trancamento de Curso

Este documento pode ser autenticado pelo QR Code ou no site autenticar.ufes.br

6817956DE573F285993D63BB9667E378112627881

Av. Fernando Ferrari, 514 - Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo - Goiabeiras, Vitória/ES - CEP 29075-910 Página 1  de 1

RF - Reprovado por Freqüência

Universidade Federal do Espírito Santo
Atestado de Matrícula

Data: 30/08/2023

Hora: 19:57:50

Atestamos, para os devidos fins, que ISIS GABRIELLI SECATO, portador(a) do CPF

107.275.097-05 ingressou nesta instituição no 1º Semestre de 2023, no curso de Doutorado em

Educação, sob o nº de matrícula 2023140186 e encontra-se com a seguinte situação de matrícula em

(2023/2º Semestre):

Aluno regular com matrícula em disciplina

Atestamos ainda que o(a) referido(a) estudante ingressou nesta Instituição de Ensino Superior

na seguinte modalidade de concorrência:

Ampla Concorrência

Vitória, 30 de agosto de 2023.

Este documento pode ser autenticado pelo QR Code ao lado ou no site autenticar.ufes.br

681806584613DB475CCC510DEF016CFD8A0EB3200

Página 1  de 1

30/08/2023, 19:41 dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/786588

https://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/786588 1/4

Situação do grupo:

Ano de formação:

Data da Situação:

Data do último envio:

Líder(es) do grupo:

Área predominante:

Instituição do grupo:

Unidade:

Logradouro:

Número:

Complemento:

Bairro:

UF:

Localidade:

CEP:

Caixa Postal:

Grupo de pesquisa

Endereço para acessar este espelho: dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/1312508434397769

Identificação

Certificado

2023

02/03/2023 14:37

02/03/2023 10:05

Renato Pereira Aurélio

Ciências Humanas; Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
IFES

Instituto Federal do Espírito Santo - Campus Montanha

Endereço / Contato

Endereço

Montanha

s/n

Rodovia ES 130

Palhinha

ES

Montanha

29890000

-

Núcleo de Estudos Interdisciplinares em
Educação, Ciência e Tecnologia (NEIECT)

30/08/2023, 19:41 dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/786588

https://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/786588 2/4

Latitude:

Longitude:

Telefone:

Fax:

Contato do grupo:

Website:

Localização geográfica

0.0

0.0

Contato do grupo

(33) 9104-5702

()

renato.aurelio@ifes.edu.br

Linhas de pesquisa

Nome da linha de pesquisaNome da linha de pesquisa

QuantidadeQuantidade
dede

EstudantesEstudantes
Quantidade deQuantidade de
PesquisadoresPesquisadores

Educação, Tecnologias e Formação de Professores 0 4

Teorias e Práticas em Ciências Naturais,
Matemática e Tecnologias

0 10

Teorias e Práticas em Humanidades e Tecnologias 0 3

Teorias e Práticas em Linguagens e Tecnologias 0 6

Recursos humanos

PesquisadoresPesquisadores Titulação máximaTitulação máxima Data inclusãoData inclusão

Bruno Abilio Galvão Doutorado 02/03/2023

Fábio Guilherme Bissaro Mestrado 02/03/2023

Felipe Araújo Paes Barbosa Mestrado Profissional 02/03/2023

Fortunato Brunetti Lambert Mestrado 02/03/2023

Guilherme Messias Pereira Lima Doutorado 02/03/2023

Idalmo Jonatan Castro Santos Mestrado 02/03/2023

Isis Gabrielli Secato Mestrado 02/03/2023

Joao Ricardo Siqueira de Oliveira Mestrado 02/03/2023

Lidiane Picoli Lima Doutorado 02/03/2023

Lincon Almeida Vilas Boas Mestrado 02/03/2023

mailto:renato.aurelio@ifes.edu.br

30/08/2023, 19:41 dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/786588

https://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/786588 3/4

PesquisadoresPesquisadores Titulação máximaTitulação máxima Data inclusãoData inclusão

Maike dos Santos Silva Mestrado 02/03/2023

Manoel Ramos de Moura Junior Mestrado 02/03/2023

Neander Pinheiro Cabral Mestrado 02/03/2023

Pablo Olinto de Oliveira Souza Mestrado Profissional 02/03/2023

Patrícia Soares de Andrade Doutorado 02/03/2023

Priscilla Dutra Freires Codeco Mestrado Profissional 02/03/2023

Renato Pereira Aurélio Doutorado 02/03/2023

Ronaldo Augusto de Souza
Santos

Ensino Profissional de nível
técnico

02/03/2023

Tiago Franco Alves Especialização 02/03/2023

EstudantesEstudantes Nível de TreinamentoNível de Treinamento Data inclusãoData inclusão

Nenhum registro adicionado

TécnicosTécnicos Formação acadêmicaFormação acadêmica Data inclusãoData inclusão

Nenhum registro adicionado

Colaboradores estrangeirosColaboradores estrangeiros PaísPaís Data inclusãoData inclusão

Nenhum registro adicionado

Egressos

PesquisadoresPesquisadores Período de participação no grupoPeríodo de participação no grupo

Nenhum registro adicionado

EstudantesEstudantes Período de participação no grupoPeríodo de participação no grupo

Nenhum registro adicionado

Indicadores de recursos humanos do grupo

FormaçãoFormação
acadêmicaacadêmica PesquisadoresPesquisadores EstudantesEstudantes TécnicosTécnicos

ColaboradoresColaboradores
estrangeirosestrangeiros TotalTotal

Doutorado 5 0 0 0 5

Mestrado 9 0 0 0 9

Mestrado
Profissional

3 0 0 0 3

Especialização 1 0 0 0 1

30/08/2023, 19:41 dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/786588

https://dgp.cnpq.br/dgp/espelhogrupo/786588 4/4

FormaçãoFormação
acadêmicaacadêmica PesquisadoresPesquisadores EstudantesEstudantes TécnicosTécnicos

ColaboradoresColaboradores
estrangeirosestrangeiros TotalTotal

Ensino
Profissional de
nível técnico

1 0 0 0 1